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壹、前言 

工業及服務業普查為政府每 5 年辦理 1 次的重要基本國勢調查，主要

在蒐集工業及服務業經營概況、生產結構分布及各項營運特徵等資料，掌

握全國及各區域的工商企業資源、產銷結構及營運特徵等產業發展資訊，

作為各級政府規劃資源分配與政策制定的重要參據。 

本文就行政院主計總處公布之 110 年工業及服務業普查初步統計結

果，摘陳分析本市從事工業及服務業「場所單位家數」、「從業員工人數」、

「生產總額」以及本市工商發展重點，並納入其他直轄市資料參考，期能作

為本市各項經建政策釐訂之參考。 

貳、主要統計結果摘要 

一、場所單位家數 

110 年底全國工業及服務業場所單

位家數達 154 萬 9,583 家，其中本市計

13 萬 3,935 家或占 8.6%，在各縣市及 6

都均排第 5 位。若與前次普查比較，5 年

來增加 2 萬 2,834 家或 20.6%，占全國

家數比重上升 0.5 個百分點(圖 1)。 

二、從業員工人數 

110 年底全國工業及服務業從業員

工人數達 960 萬 5,372 人，其中本市計

104 萬 1,631 人或占 10.8%，在各縣市及

6 都均排第 5 位，若與前次普查比較，

5 年來增加 10 萬 8,078 人或 11.6%，占

全國人數比重上升 1.0 個百分點(圖 2)。 

三、生產總額 

110 年全國工業及服務業生產總額

達 42 兆 196 億元，其中本市計 4 兆

8,417 億元或占 11.5%，在各縣市及 6 都

均排第 2 位，僅次臺北市 9 兆 5,315 億

元或占 22.7%。若與前次普查比較，5 年

來增加 8,555 億元或 21.5%，占全國生

產總額比重下降 0.7 個百分點(圖 3)。 
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圖 2  110 年底從業員工人數及占比 

圖 3  110 年生產總額及占比 
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參、本市主要統計結果 

(一)本市 5 年來工業及服務業場所單位家數增逾 2 成，成長率 6 都最高 

本市 110 年底工業及服務業場所單位家數 13 萬 3,935 家，占全

國 154 萬 9,583 家的 8.6%，居全國及 6 都第 5 位，其中服務業部門

10 萬 1,113 家或占 75.5%較多，5 年來增加 20.8%，首度突破 10 萬

家，工業部門 3 萬 2,822 家或占 24.5%，5 年來成長 19.9%，兩部門成

長率均高於全國平均水準。 

若與其它直轄市比較，本市場所單位家數 5 年間增加 2 萬 2,834

家，家數增加逾 2 成，高於全國平均的 1 成 3，成長率 6 都最高，臺

中市成長 1 成 5 次之，其餘 4 都成長率在 1 成至 1 成 3 之間(表 1)。 

表 1  本市及各直轄市 110 年工業及服務業場所單位家數 

  

總計 工業部門 服務業部門 

家數 

(家) 
排名 

5 年增減 家數 

(家) 

5 年增減

(%) 

家數 

(家) 

5 年增減

(%) (家) (%) 

全國 1,549,583 - 176,857 12.9 326,150 14.8 1,223,433 12.4 

新北市 245,558 1 22,868 10.3 63,349 7.7 182,209 11.2 

臺北市 224,250 2 21,110 10.4 19,832 16.1 204,418 9.9 

桃園市 133,935 5 22,834 20.6 32,822 19.9 101,113 20.8 

臺中市 216,682 3 28,761 15.3 55,347 13.1 161,335 16.1 

臺南市 125,926 6 14,264 12.8 28,248 16.4 97,678 11.8 

高雄市 187,100 4 19,699 11.8 34,986 16.6 152,114 10.7 

(二)本市 5 年來工業及服務業從業員工人數增逾 1 成 1，成長率 6 都最高 

本市 110 年底工業及服務業從業員工人數 104 萬 1,631 人，占全

國 960 萬 5,372 人的 10.8%，居全國及 6 都第 5 位，其中工業部門 54

萬 4,983 人或占 52.3%較多，5 年來增加 6.4%，服務業部門 49 萬 6,648

人或占 47.7%，5 年來成長 17.9%，高於工業部門，兩部門從業員工

人數差距縮小。 

若與其它直轄市比較，本市從業員工人數 5 年間增加 10 萬 8,078

人，從業人數增加逾 1 成 1，高於全國平均，成長率 6 都最高，臺南

市成長 1 成次之，其餘 4 都均未達 1 成(表 2)。 
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表 2  本市及各直轄市 110 年工業及服務業從業員工人數 

  

總計  工業部門  服務業部門 

人數 

(人) 
排名 

5 年增減 人數 

(人) 

5 年增減

(%) 

人數 

(人) 

5 年增減

(%) (人) (%) 

全國 9,605,372 - 772,202 8.7 3,717,459 5.9 5,887,913 10.6 

新北市 1,413,606 2 99,142 7.5 557,954 0.1 855,652 13.0 

臺北市 1,888,029 1 101,885 5.7 233,107 1.5 1,654,922 6.3 

桃園市 1,041,631 5 108,078 11.6 544,983 6.4 496,648 17.9 

臺中市 1,308,592 3 114,920 9.6 572,255 8.3 736,337 10.7 

臺南市 727,624 6 66,104 10.0 373,282 6.2 354,342 14.3 

高雄市 1,051,159 4 86,598 9.0 408,995 6.1 642,164 10.9 

(三)本市 110 年工業及服務業生產總額達 4 兆 8,417 億元，居全國第 2 位，

工業部門 3 兆 6,732 億元，全國最多 

本市 110 年工業及服務業生產總額 4 兆 8,417 億元，占全國 42 兆

196 億元的 11.5%，居全國及 6 都第 2 位，本市向為工業發展重鎮，

110 年本市工業部門生產總額達 3 兆 6,732 億元，為全國各縣市首位，

本市服務業部門的 1 兆 1,684 億元，5 年來兩部門雖分別成長 20.7%

及 23.9%，但均低於全國平均成長水準。 

若與其它直轄市比較，本市生產總額 5 年間增加 8,555 億元或

21.5%，成長率高於新北市的 9.1%，與臺中市的 21.6%相當，臺南市

成長逾 4 成 2 最多，若以部門別觀察，臺南市及高雄市工業部門分別

成長 4 成 5 及 3 成，臺北市服務業部門成長 3 成 6 較多(表 3)。 

表 3  本市及各直轄市 110 年工業及服務業生產總額 

  

總計  工業部門  服務業部門 

金額 

(百萬元) 
排名 

5 年增減 金額 

(百萬元) 

5 年增減

(%) 

金額 

(百萬元) 

5 年增減

(%) (百萬元) (%) 

全國 42,019,614 - 9,409,161 28.9 26,388,654 27.6 15,630,960 31.0 

新北市 4,780,719 3 396,805 9.1 3,132,412 0.4 1,648,307 30.5 

臺北市 9,531,490 1 2,356,443 32.8 2,357,878 23.6 7,173,611 36.2 

桃園市 4,841,651 2 855,526 21.5 3,673,249 20.7 1,168,401 23.9 

臺中市 4,513,129 5 802,880 21.6 3,068,385 27.3 1,444,744 11.2 

臺南市 3,323,450 6 991,085 42.5 2,716,364 45.2 607,086 31.6 

高雄市 4,684,231 4 1,093,945 30.5 3,343,583 30.5 1,340,647 30.5 
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(四)本市 110 年工業及服務業勞動生產力 465 萬元，6 都第 2 高，惟 5 年來

增幅較少 

若以平均從業員工生產總額衡量勞動生產力(全年生產總額/年底

從業員工人數)，本市 110 年工業及服務業勞動生產力為 465 萬元，

高於全國平均的 437 萬元，在 6 都中僅次於臺北市的 505 萬元，新北

市僅 338 萬元最低，與 5 年前比較，全國平均增加 68 萬元，6 都中以

臺南市及臺北市均增逾百萬元較多，高雄市亦增加 74 萬元，本市增

加 38 萬元較少(圖 4)。 

(五)本市 110 年「製造業」生產總額達 3.37 兆元，占全市生產總額近 7 成，

更居全國首位 

1. 若以大行業分類觀察，本市 110 年底場所單位家數以「批發及零

售業」4 萬 8,456 家或占 36.2%最多，「製造業」1 萬 7,417 家或占

13%次之，2 者合占本市家數的 4 成 9，「營建工程業」及「住宿

及餐飲業」亦均逾 1 萬 4 千家，前 4 大行業場所單位家數合計已

逾 7 成。 

2. 大行業從業員工人數與場所單位家數分布情形相反，本市 110 年

底從業員工人數以「製造業」48 萬 5,152 人或占 46.6%最多，「批

發及零售業」17 萬 785 人或占 16.4%次之，2 者合計提供本市近

6 成 3 的工作機會，另逾 5 萬人之大行業尚有「住宿及餐飲業」、

「支援服務業」及「營建工程業」。  
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3. 觀察本市 110 年全年各大行業創造生產總額情形，工業部門中的

「製造業」全年生產總額計 3 兆 3,661 億元最多，占本市生產總

額近 7 成，而占全國「製造業」的 14.6%，亦為各縣市首位，其中

以「電子零組件製造業」及「電腦、電子產品及光學製品製造業」

為主要發展行業；服務業部門以「運輸及倉儲業」全年生產總額

計 3,756 億元最多，占全國該大行業的 21.7%，僅低於台北市的

5,284 億元，位居各縣市第 2 位，其中以「航空運輸業」發展為主。 

4. 觀察本市 110 年各大行業勞動生產力，工業部門勞動生產力 674

萬元，高於服務業部門 235 萬元，兩部門分別以「電力及燃氣供

應業」2,676 萬元及「金融及保險業、強制性社會安全」608 萬元

較多(表 4)。 

表 4  本市 110 年工業及服務業大行業概況 

註：教育業不包括正規教育體制內之各級學校(幼兒園除外)。 

  

年底場所 

單位數 

(家) 

年底從業 

員工人數 

(人) 

全年生產總額(百萬元) 
勞動生

產力 

(百萬元)  

占全市 

比率 

(%) 

占全國 

該業比率 

(%) 

總計 133,935  1,041,631  4,841,651  100.0  11.5 4.65 

工業部門 32,822  544,983  3,673,249  75.9  13.9 6.74 

 礦業及土石採取業 25  130  1,062  0.0  4.0 8.17 

 製造業 17,417  485,152  3,366,075  69.5  14.6 6.94 

 電力及燃氣供應業 99  2,283  61,084  1.3  8.1 26.76 

 用水供應及污染整治業 773  5,799  33,129  0.7  15.6 5.71 

 營建工程業 14,508  51,619  211,899  4.4  9.3 4.11 

服務業部門 101,113  496,648  1,168,401  24.1  7.5 2.35 

 批發及零售業 48,456  170,785  286,057  5.9  7.3 1.67 

 運輸及倉儲業 5,399  63,842  375,635  7.8  21.7 5.88 

 住宿及餐飲業 14,188  57,337  67,143  1.4  8.4 1.17 

 出版影音及資通訊業 1,330  8,311  32,043  0.7  2.9 3.86 

 金融及保險業、強制性社會安全 2,943  21,132  128,457  2.7  2.9 6.08 

 不動產業 4,008  13,919  61,821  1.3  8.3 4.44 

 專業、科學及技術服務業 4,735  18,798  39,111  0.8  4.1 2.08 

 支援服務業 3,017  55,863  48,272  1.0  10.6 0.86 

 教育業
(註)

 2,197  15,710  10,916  0.2  8.1 0.69 

 醫療保健及社會工作服務業 2,437  42,921  85,996  1.8  8.5 2.00 

 藝術、娛樂及休閒服務業 2,781  7,481  8,574  0.2  7.8 1.15 

 其他服務業 9,622  20,549  24,375  0.5  9.5 1.19 
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(六)本市工商發展以「電子零組件製造業」及「電腦、電子產品及及光學

製品製造業」為主，「航空運輸業」生產總額占逾全國該業 8 成 4 

為瞭解本市各行業發展狀況，觀察本市生產總額前 10 大中行業

分布狀況，製造業即囊括其中 8 個中行業別，其中「電子零組件製造

業」與「電腦、電子產品及及光學製品製造業」分占本市中行業生產

總額前 2 位，合計創造生產總額 1 兆 3,499 億元，占全市生產總額的

27.9%，其後的「電力設備及配備製造業」生產總額 2,330 億元、「汽

車及其零件製造業」2,249 億元及「航空運輸業」2,225 億元，3 者生

產總額均為全國各縣市該中行業首位，尤以「航空運輸業」因國際機

場位於本市境內，具產業聚集效果，占全國該業生產總額逾 8 成 4，

其重要性可見一斑(表 5)。 

表 5  本市 110 年工業及服務業生產總額前 10 大中行業 

  

年底場所 

單位數 

(家) 

年底從業 

員工人數 

(人) 

全年生產總額(百萬元) 

 

占全市 

比率 

(%) 

占全國 

該業比率 

(%) 

本市總計 133,935  1,041,631  4,841,651  100.0  -- 

電子零組件製造業 1,350  124,564  792,098  16.4  11.4  

電腦、電子產品及光學 

製品製造業 

468  43,698  557,772  11.5  20.4  

電力設備及配備製造業 813  31,180  232,992  4.8  28.5  

汽車及其零件製造業 561  26,365  224,867  4.6  41.8  

航空運輸業 39  17,583  222,540  4.6  84.3  

石油及煤製品製造業 21  1,673  190,147  3.9  16.1  

化學材料及肥料製造業 287  10,833  188,874  3.9  9.9  

機械設備製造業 2,528  40,339  178,690  3.7  15.1  

批發業 20,259  87,473  172,174  3.6  6.6  

金屬製品製造業 3,581  43,519  169,723  3.5  11.0  
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(七)本市「製造業」中以「石油及煤製品製造業」勞動生產力 1 億 1,366

萬元最多，「化學材料及肥料製造業」居次   

本市工業及服務業發展以「製造業」為重心，110 年全年生產總

額為 3 兆 3661 億元，占全市生產總額近 7 成，勞動生產力 694 萬元，

進一步觀察製造業項下計 26 個業別情形，其中以「石油及煤製品製

造業」勞動生產力 1 億 1,366 萬元最多，「化學材料及肥料製造業」

1,744 萬元居第 2 位，「電腦、電子產品及光學製品製造業」1,276 萬

元居第 3 位，加上「汽車及其零件製造業」、「電力設備及配備製造業」

及「電子零組件製造業」同時為本市生產總額前 10 大中行業(圖 5)。 

圖 5  本市 110 年「製造業」勞動生產力前 10 大中行業 

(八)本市 110 年底桃園區場所單位家數 3 萬 194 家最多，從業員工人數以

中壢區 18 萬 5,590 人最多，龜山區全年生產總額逾兆元居首 

1. 本市 110 年底工業及服務業場所單位家數以桃園區 3 萬 194 家或

占 22.5%最多，中壢區 2 萬 6,920 家或占 20.1%次之，2 區合占逾

4 成 2，平鎮區、龜山區、蘆竹區及八德區均逾萬家，5 年來以中

壢區增加 5,432 家最多，桃園區增加 5,049 家次之，復興區及觀音

區成長均逾 3 成較快(圖 6)。 

2. 本市 110 年底工業及服務業從業員工人數以中壢區 18 萬 5,590 人

或占 17.8%最多，桃園區 17 萬 4,685 人或占 16.8%次之，2 區合

占逾 3 成 4，龜山區及蘆竹區均逾 10 萬人，5 年來以中壢區增加
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2 萬 5,288 人最多，桃園區增加 1 萬 8,769 人次之，新屋區成長

21.8%最快(圖 7)。 

3. 本市 110 年工業及服務業生產總額以龜山區 1 兆 242 億元或占

21.2%最多，以電腦、電子產品及光學製品和電子零組件製造為主，

中壢區 6,529 億元或占 13.5%次之，以電子零組件、汽車及零件製

造為主，蘆竹區 5,833 億元或占 12.0%居第 3 位，以電子零組件製

造及航空運輸服務為主，桃園區 4,942 億元再次之，雖仍以電腦、

電子產品及光學製品製造占比最高，但批發業與零售業分居第 2、

3 位， 5 年來中壢區增加 1,668 億元最多，新屋區成長 55.8%最快

(圖 8)。 

(九)「汽車及其零件製造業」生產總額前 3 位行政區均在本市，大園區「航

空運輸業」生產總額占全國逾半  

觀察本市各行政區在全國業別發展的重要程度，110 年工業及服

務業普查範圍計有 82 個中行業類別，其中本市各區創造的生產總額

在全國各鄉鎮市區排前 3 位者計有「食品及飼品製造業」等 22 個業

別，尤其中壢區在「汽車及其零件製造業」，大園區在「航空運輸業」

與「倉儲業」表現尤為突出，分居全國各鄉鎮市區首位，且所占比率

均逾 10%以上。 

1. 「汽車及其零件製造業」：本市行政區囊括前 3 位，其中中壢區生

產總額 911 億元或占全國該業的 16.9%，為全國各鄉鎮市區首位，

楊梅區 450 億元或占 8.4%居次，觀音區 322 億元或占 6.0%居第 3

位，3 區合占全國該業生產總額的 31.3%，地位甚為重要。 
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2. 「航空運輸業」：本市大園區生產總額 1,409 億元，占全國該業生

產總額過半，達 53.4%，係因桃園國際機場即座落本市大園區境

內，蘆竹區則居第 2 位，本市向為我國主要對外門戶，對於該業

發展尤為重要。 

3. 「倉儲業」：前 2 位行政區均位於本市境內，其中大園區生產總額

91 億元或占全國該業 12.1%，高於其它各鄉鎮市區，因受惠支援

前項航空運輸產業所致，大溪區則居第 2 位。 

另外，本市在其他多個產業亦占有不可或缺的地位，主要係境內

擁有多個電子、機械與化學產業園區優勢，故在「石油及煤製品製造

業」、「電腦、電子產品及光學製品製造業」以及「電力設備及配備製

造業」等占有重要地位。 

肆、結論 

一、本市 110 年工業及服務業年底場所單位家數及從業員工人數均居全國

及 6 都第 5 位，5 年來成長率均為 6 都第 1 位，全年生產總額居 6 都

第 2 位，惟成長幅度較緩。 

二、本市工業及服務業發展以工業部門為主，其中「製造業」生產總額為

全國各縣市之冠，以電子零組件、電腦、電子產品及光學製品、電力

設備與汽車及其零件製造為主，「汽車及其零件製造業」生產總額占全

國近 4 成 2，前 3 大生產區域分別為本市的中壢區、楊梅區及觀音區，

顯示本市在該業別占有重要地位。服務業部門以「運輸及倉儲業」為

主，其中尤以「航空運輸業」占全國該業生產總額的 8 成 4，重要性不

言而喻。 

三、本市 110 年工業及服務業勞動生產力居 6 都第 2 位，惟 5 年來增幅較

小，工業部門勞動生產力高於服務業部門，2 部門分別以「電力及燃氣

供應業」及「金融及保險業、強制性社會安全」較高，本市發展重心

的「製造業」中以「石油及煤製品製造業」、「化學材料及肥料製造業」

及「電腦、電子產品及學製品製造業」勞動生產力較高。 

四、本市 110 年工業及服務業場所單位家數及從業員工人數分別以桃園區

及中壢區最多，生產總額以龜山區逾兆居首，各行政區多以工業部門發

展為主，以電子零組件、電腦與電子產品等製造之生產總額較多，服務

業部門則有大園區與蘆竹區的航空運輸服務、大溪區倉儲服務、另桃

園區批發業與零售業較為突出，復興區則偏重運動、娛樂休閒服及住

宿服務。  
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附表 1  本市行政區工業及服務業場所單位經營概況 

民國 110 年 

  
年底場所單

位數(家) 

  
年底從業員

工人數(人) 

  
全年生產總

額(百萬元) 

  

占比(%) 
5 年增減

(%) 
占比(%) 

5 年增減

(%) 
占比(%) 

5 年增減

(%) 

總計 133,935  100.00  20.6  1,041,631  100.00  11.6  4,841,651  100.00  21.5  

 桃園區  30,194  22.5  20.1  174,685  16.8  12.0  494,244  10.2  26.3  

 中壢區  26,920  20.1  25.3  185,590  17.8  15.8  652,912  13.5  34.3  

 大溪區  5,003  3.7  15.4  23,498  2.3  -1.2  76,278  1.6  10.0  

 楊梅區  8,774  6.6  22.8  69,105  6.6  13.9  300,388  6.2  37.8  

 蘆竹區  10,907  8.1  22.6  123,463  11.9  11.5  583,287  12.0  33.8  

 大園區  5,633  4.2  19.3  77,042  7.4  8.4  408,882  8.4  9.6  

 龜山區  11,334  8.5  13.9  139,354  13.4  11.7  1,024,231  21.2  0.5  

 八德區  10,145  7.6  18.3  55,450  5.3  12.6  165,808  3.4  30.9  

 龍潭區  6,737  5.0  22.2  50,155  4.8  3.7  275,125  5.7  15.0  

 平鎮區  11,660  8.7  16.9  70,916  6.8  11.3  416,469  8.6  39.2  

 新屋區  2,766  2.1  13.6  24,983  2.4  21.8  111,185  2.3  55.8  

 觀音區  3,449  2.6  31.8  46,570  4.5  6.4  332,142  6.9  29.8  

 復興區  413  0.3  32.8  820  0.1  10.4  702  0.0  0.3  
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附表 2  本市行政區生產總額前 3 大中行業經營概況 

民國 110 年 

  
年底場所單

位數(家) 

年底從業員

工人數(人) 

全年生產總

額(百萬元) 
5 年增減(%) 占該行政區比率(%) 

總計 133,935  1,041,631  4,841,651  21.5  -- 

桃園區  30,194  174,685  494,244  26.3  -- 

電腦、電子產品及光學製品製造業 84  6,534  43,934  -31.5  8.9  

批發業 5,341  20,649  36,774  22.1  7.4  

零售業 6,497  19,729  31,957  45.5  6.5  

中壢區  26,920  185,590  652,912  34.3  -- 

電子零組件製造業 189  25,860  118,612  43.8  18.2  

汽車及其零件製造業 55  5,816  91,074  19.5  13.9  

電力設備及配備製造業 101  7,332  39,759  84.2  6.1  

大溪區  5,003  23,498  76,278  10.0  -- 

食品及飼品製造業 60  1,873  6,944  16.7  9.1  

電力設備及配備製造業 28  703  6,094  -26.6  8.0  

倉儲業 1  (D) (D) (D) (D) 

楊梅區  8,774  69,105  300,388  37.8  -- 

汽車及其零件製造業 75  5,477  44,982  3.6  15.0  

電子零組件製造業 96  5,494  32,598  67.4  10.9  

塑膠製品製造業 121  3,274  27,324  62.2  9.1  

蘆竹區  10,907  123,463  583,287  33.8  -- 

電子零組件製造業 281  23,077    109,897  48.4  18.8  

航空運輸業 2  (D) (D) (D) (D) 

電腦、電子產品及光學製品製造業 62  4,717  66,131  441.3  11.3  

大園區  5,633  77,042  408,882  9.6  -- 

航空運輸業 37  9,457  140,929  4.1  34.5  

產業用機械設備維修及安裝業 54  5,815  30,971  -24.0  7.6  

運輸輔助業 191  6,517  27,440  -3.3  6.7  

龜山區  11,334  139,354  1,024,231  0.5  -- 

電腦、電子產品及光學製品製造業 73  20,809  219,856  -43.7  21.5  

電子零組件製造業 228  23,410  198,337  16.0  19.4  

石油及煤製品製造業 4  1,511  187,940  29.7  18.3  

八德區  10,145  55,450  165,808  30.9  -- 

電子零組件製造業 117  3,223  18,224  -2.9  11.0  

電腦、電子產品及光學製品製造業 39  1,926  15,915  272.5  9.6  

機械設備製造業 346  4,218  15,501  23.9  9.3  

龍潭區  6,737  50,155  275,125  15.0  -- 

電子零組件製造業 70  13,049  141,266  0.0  51.3  

金屬製品製造業 189  2,916  17,766  52.8  6.5  

電力設備及配備製造業 52  885  16,172  112.9  5.9  

平鎮區  11,660  70,916  416,469  39.2  -- 

電腦、電子產品及光學製品製造業 38  3,603  180,620  35.4  43.4  

電子零組件製造業 114  9,286  46,948  47.0  11.3  

化學材料及肥料製造業 10  1,449  21,695  40.9  5.2  

新屋區  2,766  24,983  111,185  55.8  -- 

電子零組件製造業 21  6,051  30,921  71.8  27.8  

金屬製品製造業 144  3,138  11,655  54.8  10.5  

汽車及其零件製造業 26  857  9,238  53.0  8.3  

觀音區  3,449  46,570  332,142  29.8  -- 

化學材料及肥料製造業 51  3,264  75,719  33.1  22.8  

電子零組件製造業 27  4,926  35,619  6.3  10.7  

基本金屬製造業 51  2,523  32,553  143.8  9.8  

復興區  413  820  702  0.3  -- 

運動、娛樂及休閒服務業 4  20  146  178.2  20.8  

醫療保健業 7  57  95  42.7  13.5  

住宿業 116  167  91  -55.4  13.0  

註  (D)表示不陳示數值以保護個別資料 
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附表 3  本市行政區中行業生產總額全國前 3 位經營概況 

民國 110 年 

 

年底場所 

單位數 

年底從業 

員工人數 
全年生產總額 

(家) (人) (百萬元) 
占全國該業比率 

(%) 

食品及飼品製造業     

臺南市永康區     110   4,858   38,265  5.3  

臺南市官田區     23    785   22,753  3.1  

桃園市大園區     51   2,612   21,074  2.9  

紡織業     

彰化縣和美鎮     366   5,998   21,040  6.2  

桃園市觀音區     56   4,568   18,355  5.4  

雲林縣斗六市     35   4,608   18,013  5.3  

木竹製品製造業     

高雄市岡山區     12    355   1,950  3.6  

高雄市梓官區     25    362   1,545  2.8  

桃園市龜山區     57    374   1,503  2.8  

紙漿、紙及紙製品製造業     

桃園市大園區     32   1,649   10,003  3.8  

新北市板橋區     128   1,263   9,565  3.7  

臺中市后里區     8   1,053   9,050  3.5  

石油及煤製品製造業     

雲林縣麥寮鄉     3  (D)   (D)   (D)  

高雄市小港區     2  (D)   (D)   (D)  

桃園市龜山區     4   1,511   187,940  15.9  

其他化學製品製造業     

新竹縣湖口鄉     35   2,100   25,811  8.3  

桃園市觀音區     59   2,873   20,834  6.7  

臺北市松山區     28    999   16,373  5.2  

藥品及醫用化學製品製造業     

新竹縣湖口鄉     16   2,074   12,330  9.4  

新竹縣竹北市     21    905   8,345  6.4  

桃園市蘆竹區     8   1,355   5,665  4.3  

塑膠製品製造業     

桃園市楊梅區     121   3,274   27,324  4.9  

新北市樹林區     494   5,507   17,964  3.2  

新北市新莊區     583   5,083   15,807  2.9  
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附表 3  本市行政區中行業生產總額全國前 3 位經營概況 

民國 110 年 

 

年底場所 

單位數 

年底從業 

員工人數 
全年生產總額 

(家) (人) (百萬元) 
占全國該業比率 

(%) 

電腦、電子產品及光學製品製造業     

臺北市內湖區     146   20,973   720,334  26.3  

新北市土城區     79   7,204   236,527  8.6  

桃園市龜山區     73   20,809   219,856  8.0  

電力設備及配備製造業     

新竹縣湖口鄉     53   2,043   78,969  9.7  

桃園市龜山區     144   7,209   57,269  7.0  

桃園市中壢區     101   7,332   39,759  4.9  

汽車及其零件製造業     

桃園市中壢區     55   5,816   91,074  16.9  

桃園市楊梅區     75   5,477   44,982  8.4  

桃園市觀音區     29   2,645   32,231  6.0  

其他製造業     

桃園市桃園區     49   1,578   21,430  6.8  

臺中市大里區     62   2,561   20,002  6.3  

臺南市安南區     182   3,189   14,261  4.5  

產業用機械設備維修及安裝業     

新竹市東 區     132   4,305   31,632  12.4  

桃園市大園區     54   5,815   30,971  12.1  

新竹縣竹北市     190   2,499   13,584  5.3  

用水供應業     

臺北市大安區     2  (D)   (D)   (D)  

臺中市霧峰區     2  (D)   (D)   (D)  

桃園市龍潭區     3  (D)   (D)   (D)  

廢水及污水處理業     

桃園市蘆竹區     15    85   1,482  10.3  

臺北市中山區     16    376   1,149  7.9  

臺北市松山區     6    404    831  5.7  

廢棄物清除、處理及資源物回收處理

業 

   
 

高雄市大寮區     109    878   7,253  4.7  

桃園市中壢區     111    616   6,490  4.2  

高雄市仁武區     59    521   4,851  3.2  
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附表 3  本市行政區中行業生產總額全國前 3 位經營概況 

民國 110 年 

 

年底場所 

單位數 

年底從業 

員工人數 
全年生產總額 

(家) (人) (百萬元) 
占全國該業比率 

(%) 

陸上運輸業     

桃園市中壢區     543   5,205   19,033  4.3  

臺北市中山區     417   8,304   17,115  3.9  

桃園市蘆竹區     264   2,322   15,811  3.6  

航空運輸業     

桃園市大園區     37   9,457   140,929  53.4  

桃園市蘆竹區     2  (D)   (D)   (D)  

臺北市中山區     21   1,026   13,391  5.1  

倉儲業     

桃園市大園區     40   2,795   9,069  12.1  

桃園市大溪區     1  (D)   (D)   (D)  

臺南市新市區     4    903   4,489  6.0  

人力仲介及供應業     

臺北市中山區     169   13,495   9,455  9.0  

桃園市桃園區     234   11,590   7,200  6.8  

臺北市信義區     69   10,242   7,176  6.8  

保全及偵探業     

桃園市桃園區     64   7,484   4,899  6.8  

臺北市大同區     9   5,585   4,852  6.8  

新北市板橋區     38   5,204   3,897  5.4  

醫療保健業     

臺北市北投區     241   12,754   42,676  4.5  

臺北市中正區     368   10,624   33,871  3.6  

桃園市龜山區     145   10,313   33,270  3.5  

註  (D)表示不陳示數值以保護個別資料 


